

21.02.2014.

Foto: LLKC arhīvs, publicitātes foto

LAUKSAIMNIECĪBA

Noslēgusies datu vākšana lauku saimniecību struktūras apsekojumam

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra 180 konsultanti pabeiguši darbu pie 2013. gada lauku saimniecību struktūru apsekojuma, aptaujājot 25 000 lauku saimniecības visā Latvijā. Datu vākšana notika sadarbībā ar Centrālo statistikas pārvaldi, un tie tiks izmantoti, lai izvērtētu lauksaimniecības nozares attīstības tendences, kā arī lauksaimniecības politikas plānošanai un novērtēšanai.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/f5uj>



Jānodrošina pakāpeniska piena nozares pielāgošanās jaunajiem apstākļiem

Zemkopības ministrs Jānis Dūklavs 17. februārī ES Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomes sēdē Briselē atkārtoti uzsvēra, ka Latvija atbalsta piena kvotas sistēmas izbeigšanu no 2015. gada 1. aprīļa. Viņš norādīja: lai nodrošinātu pakāpenisku piena nozares pielāgošanos jaunajiem apstākļiem, pēdējā piena kvotas gadā nepieciešams ieviest vairākus pielāgošanās pasākumus.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/3niv>

Lauku uzņēmēji gūst jaunas zināšanas, iesaistoties arodapmācībās

LLKC Valmieras un Valkas konsultāciju biroji šo gadu ir uzsākuši, īstenojot ES līdzfinansēto arodapmācību projektu. Interesentiem – lauku uzņēmējiem, saimniecību vadītājiem un speciālistiem – tika piedāvāta teorētiskā un pieredzes apmaiņas apmācība trīs dažādās tēmās. Visapmeklētākā bija programma par augu aizsardzības līdzekļu pareizu lietošanu.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/kmcv>



Āfrikas cūku mēra vīruss konstatēts meža cūkai Polijā

Pārtikas un veterinārais dienests (PVD) ir saņēmis informāciju no Polijas kolēģiem, ka Polijas pierobežā, 900 metrus no robežas ar Baltkrieviju, Podlaskas (Podlaskie) provincē, meža cūkai apstiprināta Āfrikas cūku mēra (ĀCM) vīrusa klātbūtne. Polijas Veterinārais dienests informēja, ka pēc slimības atklāšanas ir ieviesti pasākumus, lai nepieļautu slimības tālāku izplatīšanos, nosakot pastiprinātu uzraudzību skartajā teritorijā.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/4d4v>

DAŽĀDAS IESPĒJAS

Lauku partnerība „Sēlija” izsludina projektu konkursu

Lauku partnerība „Sēlija” izsludina atklātu astotās kārtas projektu iesniegumu pieņemšanu 413. pasākumā „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” atbilstoši MK 2011.gada 4.oktobra noteikumiem Nr. 764 „Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu lauku attīstībai pasākumā “Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā”.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/6yq6>

IESPĒJAS JAUNIEŠIEM

Interaktīvs seminārs jauniešiem biznesa plāna izstrādē

Latvijas Lauku foruma Kompetenču centrs organizē apmācību semināru vidusskolas vecuma jauniešiem ar pamata zināšanām uzņēmējdarbībā par biznesa plānu izstrādi. Apmācības ilgst četras dienas, kuru laikā tiek organizēti gan semināri, gan grupu darbs, gan simulācijas spēles. Interaktīvajā seminārā būs iespēja gūt zināšanas par produkta izstrādi, resursiem, menedžmentu, mārketingu, pārdošanu, komandas darbu u. c.

Plašāka informācija un pieteikšanās: www.llf.kompetences.lv



KOOPERATĪVIEM

Apstiprina izmaiņas MK noteikumos par kooperatīvajām sabiedrībām

Valdība 18. februārī apstiprināja grozījumus Ministru kabineta 2013. gada 29. janvāra noteikumos Nr.73 "Noteikumi par lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvo sabiedrību un mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvo sabiedrību atbilstības izvērtēšanu". Ar šiem noteikumiem tiek noteikts minimālais preču un pakalpojumu apgrozījums starp sabiedrību un tās biedriem, limits apgrozījumam ar vienu biedru, kā arī dokumentu termiņi kooperatīvajām sabiedrībām, kurām gada pārskati nesakrīt ar pārskata gadu.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/ddmd>

SEMINĀRU KALENDĀRS

Datums	Tēma	Norises vieta	Kontaktinformācija
26.02.	Lauksaimniekiem būtiskas aktualitātes grāmatvedībā	Novadnieku pagasta pārvalde, Saldus novads, Novadnieku pagasts, Mežvidi Sākums plkst. 10:00	Saldus novada lauku attīstības konsultante Kristiāna Rožuleja, tāl. 28630823; e-pasts: kristiana.rozuleja@llkc.lv Pieteikšanās 25. 02.
28.02.	Netradicionālo dzīvnieku audzēšana (bites)	Raunas novada domes zāle, Raunas novads, Raunas pagasts, Vidzemes iela 2	Uzņēmējdarbības konsultante Evija Atvara, tāl.: 64130023, 26360434; e-pasts: evija.atvara@llkc.lv

Informācija par semināriem un to programmas pieejamas VLT mājas lapā: <http://www.laukutikls.lv/notikumi>

E-ČIEKURS

INFORMĀCIJA MEŽA ĪPAŠNIEKIEM



Izstrādāti jauni Medību noteikumi

Zemkopības ministrija sagatavojusi jaunu Medību noteikumu projektu, kas izstrādāts saskaņā ar izmaiņām Medību likumā. Jaunie noteikumi papildināti ar medību tiesisko regulējumu atbilstoši faktiskajai situācijai, tādējādi sakārtojot medību tiesību apriti. Medību noteikumu projekts paredz medijamo dzīvnieku sugu sarakstā iekļaut Latvijas faunai neraksturīgas un invazīvas sugas, kas jau izplatījušās kaimiņvalstīs un sāk izplatīties arī Latvijā, nelabvēlīgi ietekmējot ekoloģisko stabilitāti.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/rcw9>

Lai nepieļautu Āfrikas cūku mēra izplatības risku, samazinās meža cūku populāciju

Valdība 18. februārī izskatīja Zemkopības ministrijas informatīvo ziņojumu „Par Āfrikas cūku mēra (ĀCM) profilakses pasākumiem medību jomā”, jo Latvijā bez kavēšanās ir nepieciešams efektīvi īstenot bīstamās infekcijas slimības – ĀCM – profilakses pasākumus. Ar šiem pasākumiem paredzēts samazināt meža cūku populācijas blīvumu, sevišķi tajās Latvijas teritorijas daļās, kurās ir koncentrēts liels šo dzīvnieku skaits.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/w7ja>



Organizē bezmaksas seminārus meža īpašniekiem un citiem interesentiem

Meža konsultāciju pakalpojumu centrs (MKPC) Valsts Lauku tīkla pasākumu ietvaros sadarbībā ar Valsts meža dienesta struktūrvienībām, Lauku atbalsta dienestu, Valsts ieņēmumu dienestu, LVMI „Silava” un citiem sadarbības partneriem arī šogad turpinās organizēt BEZMAKSAS informatīvos un izglītojošos seminārus meža īpašniekiem un citiem interesentiem par meža apsaimniekošanu un ar to saistītajiem jautājumiem.

SEMINĀRU KALENDĀRS

Datums	Tēma	Norises vieta	Kontaktinformācija
25.02.	Par ES un Valsts likumdošanas izmaiņām, kas attiecas uz lauku un mežu apsaimniekošanu ES atbalsts mežu īpašniekiem un meža nozares aktualitātes	Jaunatnes ielā 14, Murmastienes pag. pārvaldes telpās, Murmastienes pagasts, Varakļānu novads Sākums plkst. 13.30	MKPC Madonas nodaļas vadītāja Mairita Bondare: mairita.bondare@mkpc.llkc.lv, mob. tel. 28381176
26.02.	Par ES un Valsts likumdošanas izmaiņām, kas attiecas uz lauku un mežu apsaimniekošanu ES atbalsts mežu īpašniekiem un meža nozares aktualitātes	Tilta iela 14, pilsētas kluba mazā zāle, Lubāna, Lubānas novads Sākums plkst. 13.00	MKPC Madonas nodaļas vadītāja Mairita Bondare: mairita.bondare@mkpc.llkc.lv, mob. tel. 28381176
26.02.	Par ES un Valsts likumdošanas izmaiņām, kas attiecas uz lauku un mežu apsaimniekošanu ES atbalsts mežu īpašniekiem un meža nozares aktualitātes	Ošupes pag. pārvaldes telpās, Degumnieki, Skolas iela 4, Ošupes pagasts Sākums plkst. 10.30	MKPC Madonas nodaļas vadītāja Mairita Bondare: mairita.bondare@mkpc.llkc.lv, mob. tel. 28381176
5.03.	Meža nekoksnes resursi, to izmantošana Pašmāju un introducēto kokaugu izmantošana sadzīvē	„Uzņēmējdarbības un kompetenču attīstības centrs”, Bērstele, Viesturu pag., Rundāles novads Sākums plkst. 14.00	MKPC Zemgales nodaļas vadītājs Sergejs Repņikovs, mob. tel. 29283108; Gunta Priedcēlāja, mob. tel. 26352648
14.03.	ES atbalsts mežu īpašniekiem un meža nozares aktualitātes	Stalbes tautas nams, Pārgaujas novads, Stalbes pagasts, Kultūras nams Sākums plkst. 13.00	MKPC Ziemeļvidzemes nodaļas vadītājs Andris Vīrs, mob. tel. 26108426; Raimonds Mežaks, mob. tel. 29639946

Par plānotajiem informatīvajiem semināriem (konkrētām tēmām, norises vietām, laikiem un datumiem) var interesēties MKPC mājaslapā sadaļā „Jaunumi” vai Valsts Lauku tīkla mājaslapā, vai sazinoties ar MKPC speciālistiem.

SEKOJIET JAUNUMIEM:



WEB: WWW.LLKC.LV un WWW.LAUKUTIKLS.LV

Savus ieteikumus, kā pilnveidot «Lauku Lapu», sūtiet uz e-pastu: lauku.lapa@llkc.lv!